
 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            

 

 

 

 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE 
DEL 

 CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 8    Del   05-03-13 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione  nuovo Regolamento Vincolo Idrogeolo= 
                    gico 
                     
                     
 
 

L'anno  duemilatredici e questo giorno  cinque del mese di marzo alle ore 14:30  nella Sala  

Consiliare, si e' riunita il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

   BALDI ELEONORA P CAPPELLINI MARCO P 

PECORINI ANDREA P STANZANI LUCIA P 

DE LUCA FRANCESCO P TURINI SIMONE A 

SABATINI MARIA ELISABETTA P VALENZA ALDO A 

AQUINO FRANCESCO P CONTI ROBERTO A 

BETTINI MARCO A OTTAVIANI AGOSTINO A 

STEFANELLI LANFRANCO P MARRINI SANDRO A 

GAGGIOLI ANNA MARIA P TELESIO ANDREA A 

VERMIGLI STEFANO 

CONCETTO ILIO 

P Lynn Charlye A 

CACIALLI LUIGI A FERRI MAURIZIO A 

FRULLANI STEFANO A   

                      

 

Presiede  l'adunanza  il  Sig: STEFANELLI LANFRANCO  in qualita' di PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO assistito   dal  Segretario Generale   BERTOCCHI STEFANO   incaricato  della  

redazione    del  presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

accertata  la  validità  dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti,   dichiara aperta la 

seduta e, previa nomina dei seguenti scrutatori: 
     
 sottopone all'approvazione del CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 05-03-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI FOLLONICA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 47 della L.R.T. 1/05 e s.m.i. con il quale è stabilito che per gli interventi edilizi e di 

trasformazione del territorio,  da realizzarsi in aree sottoposte a vincolo idrogeologico,  si applicano 
le disposizioni di cui alla L.R.T. 21 marzo 2000 n. 39 (Legge forestale della Toscana); 
 
Vista le ultime modifiche alla   legge regionale 21 marzo 2000, n. 39,  e al  Regolamento Forestale 
della Toscana emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 48/R, 
adeguato  con la  D.P.G.R. n° 32/R del 16/03/2010; 
 
Dato atto che l’art. 40, della citata L.R.T. 39/00 e s.m.i, stabilisce che i Comuni per lo  svolgimento 

delle funzioni derivanti dal vincolo idrogeologico, possono  con regolamento, ai sensi dell'articolo 
117 comma sesto della Costituzione, adottare la disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento 
delle funzioni loro attribuite, nel rispetto delle norme della presente legge e in coerenza con il 
regolamento forestale; 
 
Dato atto che, per quanto disposto al citato art. 40 della L.R.T. 39/00 e s.m.i,  i  regolamenti 
Comunali,   disciplinano: 
a) le procedure e le modalità di presentazione delle domande di autorizzazione e delle 
dichiarazioni; 
b) la modulistica e la documentazione da allegare per le principali tipologie di opere e lavori previsti 
dal regolamento forestale; 
c) le procedure per la richiesta di documentazione aggiuntiva e la relativa sospensione dei termini; 
d) le procedure e le modalità di presentazione delle domande di variante in corso d'opera; 
d bis) le procedure per coordinare il rilascio delle autorizzazioni ai fini del vincolo idrogeologico con 
le procedure per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e delle concessioni edilizie; 
e) le ulteriori modalità di svolgimento dei procedimenti amministrativi. 
 
Richiamata la precedente Deliberazione di Consiglio Comunale n°38 del 22/04/2004  con la quale 

è stato approvato il regolamento per la disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle 
funzioni attribuite all’amministrazione comunale dalla L.R.T. 39/00 e D.P.G.R. 8 agosto 2003, 
N.48/R in materia di vincolo idrogeologico, nonché la modulistica necessaria per la presentazione 
dell’istanza, riportato in ALLEGATO 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
Visto il nuovo Regolamento,  riportato in ALLEGATO 2, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto,  che sostituisce integralmente il precedente unificando e coordinando  le ultime 
disposizioni nel rispetto di quanto citato all’ art. 40 della L.R.T. 39/00 e s.m.i; 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 D.Lg.vo 267/2000 e successive modifiche e/o 
integrazioni, 
 
Con voti favorevoli n. 10  espressi per alzata di mano da n. 10 componenti presenti e votanti 
(unanimità) 
 

DELIBERA 
 

1) di abrogare il precedente regolamento riportato in ALLEGATO 1,, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

 
2) di  ADOTTARE ai sensi dell’art. 40 della L.R.T. 39/00 e s.m.i.,  e  ai sensi dell’art. 117 

comma sesto della costituzione, il nuovo Regolamento e i modelli per la presentazione 
delle domande di cui ALLEGATO 2, per la disciplina dell’organizzazione e dello 

svolgimento delle funzioni  attribuite all’Amministrazione Comunale dalla L.R.T. 39/00, il 
tutto allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento sotto la denominazione di ALLEGATO 2.  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 05-03-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI FOLLONICA 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlg. 267/2000 
 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 21-05-2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          MELONE DOMENICO 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 

Favorevole 

 

IMPEGNO O ACCERTAMENTO N.   
 

 

 

Data, 21-05-2012 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                      MELONE DOMENICO 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 05-03-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI FOLLONICA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

               IL PRESIDENTE DEL C.C.                                    IL  SEGRETARIO GENERALE 

                 STEFANELLI LANFRANCO                                           BERTOCCHI STEFANO 

                                                                                                                                                                         

 

 

 

 


